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Stefan Kristensson 
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Kommunstyrelsens ekonomiutskott 

Genomförandeförslag för om- och tillbyggnad av 
Vasa Real 

Stadsledningskontorets förslag till beslut 
 
Kommunstyrelsens ekonomiutskott beslutar följande. 

Utbildningsnämnden beviljas, med hänvisning till vad som an-
förts i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande, att få beställa 
om- och tillbyggnad av Vasa Real, till en tillkommande hyra om 
16,8 miljoner kronor. 

 
 
 
 

   
Ingela Lindh  Sverker Henriksson 
Stadsdirektör  Avdelningschef 
   
 

Ärendet 
Utbildningsnämnden har i ett genomförandeärende ansökt hos 
kommunstyrelsens ekonomiutskott om att få beställa om- och till-
byggnad av Vasa Real på Norrmalm. Skolfastigheter i Stockholm 
AB, SISAB, är byggherre.  
 
Nämnden redovisar en elevprognos för Norrmalm med en ökning 
om cirka 1 300 elever årskurs F-9 till och med 2024. En stor del av 
ökningen beror på utbyggnaden av Hagastaden med cirka 3 600 nya 
lägenheter. Inom området planeras flera skolor att byggas ut för att 
möta det växande behovet och Vasa Real är ett av dessa projekt.  
 
Vasa Real har idag en kapacitet om 890 elever årskurs 4-9. Efter 
om- och tillbyggnaden får skolan en kapacitet om 1 320 elever års-
kurs F-9, det vill säga en ökning med 430 elever. Inriktningen är en 
organisation med två paralleller årskurs F-3, fyra paralleller årskurs 
4-6 och nio paralleller årskurs 7-9.   
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En ny byggnad uppförs som en tillbyggnad till den befintliga sko-
lan. Byggnaden får två källarplan som hyser idrott och teknikut-
rymmen. Idrottsfunktionen anpassas för maximalt utnyttjande ge-
nom ett utökat antal omklädningsrum och att salen görs delbar. De 
övre fyra våningarna kommer att inrymma hemvister samt en för-
skola som Norrmalms stadsdelsnämnd kommer att beställa direkt av 
SISAB. En påbyggnad med tre våningar kommer att göras ovanpå 
den befintliga skolans kök och matsal. Kök och matsal kommer att 
byggas ut för att klara elevantalsökningen samt även för att betjäna 
omkringliggande skolor och den nya förskolan. Köket får en kapa-
citet om 2 700 portioner per dag. Viss anpassning kommer också att 
göras i övriga befintliga lokaler för att skolan som helhet ska fun-
gera på ett bra sätt. 
 
Med anledning av utbyggnadsprojektet kommer skolgården att rus-
tas och utvecklas för bättre funktionalitet. För att kompensera den 
area som tas i anspråk för den nya byggnaden så kommer en peda-
gogisk yta om cirka 600 m2 att anläggas på taket. Förskolan kom-
mer att få en egen gård. 
 
Inga större evakueringar kommer att krävas för skolans del. Stö-
rande moment och åtgärder i de befintliga lokalerna planeras i hu-
vudsak till tider då eleverna har skollov. Mathanteringen måste 
dock lösas under tiden då kök och matsal byggs om. En tillfällig 
skolpaviljong kommer att rivas. På platsen för den nya byggnaden 
står idag även en förskola som rivs. Verksamheten, som drivs av 
stadsdelsnämnden, måste evakueras i sin helhet under byggtiden.  
 
Byggstart planeras till höstterminen 2017 med färdigställande till 
januari 2020. Projektet förutsätter att utbildningsnämnden och 
Norrmalms stadsdelsnämnd beställer sina respektive delar samlat.  
 
SISAB har lämnat en budgetoffert på projektet baserad på en total 
hyresgenererande projektkostnad för skolan om 253,6 miljoner kro-
nor. Nämnden redovisar en tillkommande hyra om 16,8 miljoner 
kronor efter färdigställande. Avgående hyra för den tillfälliga skol-
paviljongen uppgår till 0,6 miljoner kronor per år. Nämnden kom-
mer att direktfinansiera ett restvärde om 1,3 miljoner kronor för 
förskolan som rivs.    
 
SISAB har egna kostnader för underhåll i projektet om 12,3 miljo-
ner kronor. Den totala projektkostnaden för skolan uppgår därmed 
till 265,9 miljoner kronor. Till detta kommer en kostnad om 48,9 
miljoner kronor för den integrerade förskolan som beställs separat 
av Norrmalms stadsdelsnämnd. 
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Beskrivning av skolan efter genomförda åtgärder 
Kapacitet F-9:  1 320 elever 
Årshyra: 29 100 000 kronor 
Årshyra/plats: 22 100 kronor  
Area:    19 000 m2 
Area/plats:   14,4 m2  
 
Nämnden redovisar att skolan, med befintligt antal elever läsåret 
2016/2017, har en areaeffektivitet om 15,5 m2 per plats.  
 
Nämnden lyfter särskilt fram risken att om inte byggstart kan ske 
innan augusti 2017 så går giltighetstiden ut för redan godkänt bygg-
lov för om- och tillbyggnaden. Nämnden redovisar även risken att 
den planerade utbyggnaden av tunnelbanan mot Hagastaden kan 
påverka projektet.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av stadsledningskontorets stadsutvecklingsav-
delning. 

Stadsledningskontorets synpunkter och förslag 
Stadsledningskontoret delar nämndens uppfattning om behovet av 
utökad grundskolekapacitet på Norrmalm. Området behöver tillfö-
ras nödvändiga skolresurser i takt med att utbyggnaden av bostäder 
fortskrider. Projektet ingår i stadens samlade skolplanering som är 
kopplad till bostadsmålet om 140 000 nya lägenheter till år 2040. 
 
Det är positivt att nämnden planerar skolutbyggnaden tillsammans 
med Norrmalms stadsdelsnämnd så att projektet även kan inkludera 
förskola. Förskolan omfattar 9 avdelningar och köket, som verk-
samhetsmässigt kommer att ha utbildningsnämnden som huvudman, 
ska betjäna både skolan och förskolan. Kontoret uppfattar att lokal-
kostnaderna för köket proportionellt kommer att inkluderas i port-
ionspriset för den mat som levereras till förskolan. Förskolan måste 
evakueras under byggtiden och kontoret kan konstatera att stads-
delsnämnden har en planering för detta.   
 
Idrottssalen placeras så att den kommer att vara bokningsbar och 
tillgänglig för allmänheten utanför skoltid. Detta är positivt då det 
finns ett stort behov av att fler skolidrottssalar kan utnyttjas mer 
effektivt. 
 
I samband med nyproduktion är vanligtvis förutsättningarna att 
bygga ändamålsenligt och areaeffektivt goda. Av skolans totala area 
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efter färdigställande, som uppgår till 19 008 m2, så utgörs 6 590 m2 
av nyproduktion, det vill säga cirka 35 procent. Räknat på skolans 
nuvarande faktiska kapacitet om cirka 890 elever, det vill säga inte 
enligt nämndens redovisning som baseras på 815 elever inneva-
rande läsår, så motsvarar arean per plats idag cirka 14,3 m2. Efter 
genomförda åtgärder, och trots en relativt omfattande andel nypro-
duktion, så försämras areaeffektiviteten och ökar till 14,4 m2 per 
plats. Detta är anmärkningsvärt. Omständigheter som kontoret upp-
fattar kan påverkar arean i projektet är att kök och matsal dimens-
ioneras större än skolans eget behov samt ett utökat antal omkläd-
ningsrum för att effektivisera idrottsfunktionen. Dock måste staden 
med hänsyn till det stora utbyggnadsbehovet alltid bygga effektivt, 
detta speciellt i samband med nyproduktion. Varje m2 som inte be-
höver byggas ska inte heller byggas. Kostnader för uppvärmning, 
städning, tomträtt med mera, riskerar annars att bli onödigt stora 
under byggnadens hela livstid och tar därmed resurser från verk-
samheten. Stadsledningskontoret uppmanar nämnden att tillsam-
mans med SISAB försöka effektivisera projektet.   
 
Kontoret konstaterar att kapaciteten på Vasa Real ökar med 430 
platser samtidigt som den totala projektkostnaden uppgår till 265,9 
miljoner kronor. Omräknat innebär detta att varje ny plats motsvarar 
en investeringsutgift om drygt 0,6 miljoner kronor. På sikt är en 
sådan nivå inte rimlig. Staden har ett stort behov av att bygga ut 
skolkapaciteten de kommande åren varför kostnadseffektiva projekt 
är ett måste. De kostnader i detta projekt som kan härledas till efter-
satt underhåll och som måste göras oavsett utbyggnaden bedömer 
kontoret som relativt marginella. 
 
SISAB har fram till och med 2015 i de flesta nybyggnadsprojekt 
tillämpat 33 års avskrivningstid för majoriteten av projektkostna-
derna. Från och med 2016, bland annat med anledning av nya redo-
visningsregler, så tillämpar SISAB 50 års avskrivningstid för denna 
del av kostnaderna. Stadens ramavtal med bolaget är konstruerat så 
att detta påverkar kostnadsbilden för inhyrande nämnder. För att 
kunna göra en rättvisande jämförelse med andra projekt så har kon-
toret justerat kalkylen för Vasa Real från 50 till 33 års amorterings-
tid för berörd del av kostnaderna. Utan avdrag för den särskilda 
rabatt som utgår under hyrestidens första fem för nybyggd area så 
kan hyrestillägget beräknas till 19,6 miljoner kronor år 1. Inklusive 
kostnad för kvarvarande befintliga lokaler blir skolans totala hyra 
cirka 31,9 miljoner kronor per år. Det motsvarar 24 200 plats och 
år. Denna nivå är hög men inte orimlig.  
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Nämndens faktiska hyrestillägg genom projektet uppgår enligt läm-
nad budgetoffert till 16,8 miljoner kronor år 1. Stadsledningskon-
toret föreslår att kommunstyrelsens ekonomiutskott, med hänvis-
ning till vad som anförts ovan, godkänner utbildningsnämndens 
ansökan om att få beställa om- och tillbyggnad av Vasa Real till en 
tillkommande hyra om 16,8 miljoner kronor år 1. 

Bilaga 
Utbildningsnämndens beslut per den 15 december 2016 med tjäns-
teutlåtande. 
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